1° - Fica aberto do Município de Buritama, junto a autarquia SAAEMB — 
Serviço Autônomo de Agua e Esgoto e Meio Ambiente, crédito adicional suplementar ao 
orçamento programa do exercício de 2022, nos termos do inciso I do  art.  41 da lei federal n° 
4.320/64, na importância de R$ 271.000,00 (Duzentos e Setenta e Um Mil Reais), para 
reforço da seguinte dotações orçamentárias:  

Lt  CRÉDITO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 04.00.00 
SERV. AUT. DE AGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE MUN. DE BURITAMA - 
SAAEMB 

UNIDADE EXECUTORA: 
04.01.00 — GABINETE DO DIRETOR

[...]

2° - Para cobertura do Crédito Especial abertos pelos artigos 1° desta lei, 
serão utilizados recursos provenientes de: 

I- SUPERÁVIT FINANCEIRO, apurado no balanço patrimonial da 
Autarquia SAAEMB, encerrado do exercício anterior (2021), no valor 
de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil Reais), nos termos do disposto 
no inciso I do  art.  43, da Lei, Federal n°4.320, de 17 de março de 1.964. 

II- EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, conforme disposto no inciso II do 
§ 1°, c.c. § 3° do  art.  43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de  maw()  de 
1.964 a ser apurado no corrente exercício, no valor de R$ 55.000,00 
(Cinquenta e Cinco Mil Reais), das seguintes contas de receitas: 

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA 
Fonte 

Recurso 
Valor R$ 

Excesso de arrecadacdo 4 55.000,00 
1.0.0.0.0.0.0 - RECEITAS CORRENTES 

1.5.0.0.0.0.0 -  RECEITA PATRIMONIAL 

1.321.00.00 - (005) Remuneração de Depósitos de Rec.

[...]

1.611.01.01.01.013 (018) Multa e Juros de Mora Rec. Serviços 20.000,00 

TOTAL DO EXCESSO UTILIZADO 55.000,00 

Ill - ANULAÇÃO, de dotações orçamentárias, conforme disposto no  art.  43, inciso  
III  da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 111.000,00 (Cento e Onze Mil 
Reais) nas seguintes contas de despesas: 

( - ) 	 ANULAÇÕES 

g 

7. 

64 

0  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.00.00 

SERV. AUT. DE AGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE MUN. DE BURITAMA — SAAEMB 

UNIDADE EXECUTORA: 04.01.00 

GABINETE DO DIRETOR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: